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Anotace

Tématem této bakalářské práce (Zámek Kaceřov a jeho architektonické proměny) je

renesanční zámek Kaceřov. V první části jsem se věnovala umělecko-historickému

vývoji kaceřovského panství a přehledu literatury. Představila jsem Floriána Griespeka

z Griespachu, který panství získal v roce 1539 a přestavěl gotickou tvrz na jedinečný

zámek. Florián velmi přispěl k šíření humanistického myšlení a renesančního slohu do

Čech. Kaceřov se díky němu stal politickým a kulturním centrem. Pokusila jsem se

shrnout dosavadní bádání a uvést stavbu do historických souvislostí. Zabývala jsem se

otázkou autorství kaceřovského zámku a zaměřila jsem se na zdroje inspirace a možné

zahraniční analogie. Ve druhé části následuje popis zámku. Důraz byl kladen zvláště na

krby a nástěnné malby, které jsou postupně odkrývány. Zámek byl chráněn

bastionovým opevněním a příkopy. V zámeckém areálu se nacházela zbrojnice, ze které

Floriánovi potomci zapůjčili dvě děla při dobývání Plzně v roce 1618. Ve druhé

polovině dvacátého století byl zámek restaurován. Jednalo se o nejnutnější zásahy.

Pomocí vlastní fotodokumentace jsem popsala současný stav památky, která je nyní

v soukromém vlastnictví.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis (The Kaceřov Castle and its Architectural

Transformations) is the Renaissance Kaceřov Castle. The first part is dedicated to the

art and historical development of Kaceřov manor and literature summary. I introduced

Florian Griespek of Griesbach who acquired the manor in 1539 and rebuilt the Gothic

fortress into a unique Castle. Florian contributed to the spread of humanist thought and

the Renaissance style in Bohemia. Kaceřov became the political and cultural center

thanks to him. I tried to summarize the existing knowledge and put the building into

historical context. I tried to solve the question of Kaceřov Castle authorship and I

focused on the source of inspiration and possible external analogies. The description of

the Castle follows in the second part. Emphasis was particularly set to fireplaces and

murals which are gradually uncovered. The Castle was protected by bastion

fortifications and ditches. In Castle area was an armory from which Florian descendants

lent two guns during the conquest of Pilsen in 1618. The Castle was reconstructed in the

second half of the twentieth century. It was the most necessary interventions. I

described the current state of the monument by using my own photos. The Castle is

privately owned.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je renesanční zámek Kaceřov, který se nachází

v severovýchodní části Plzeňského kraje. Na místě dnešní zámecké budovy stála na

konci 14. století gotická tvrz. Florián Griespek z Griespachu, komorní rada Ferdinanda

I., zde v letech 1540–1558 nechal postavit venkovskou rezidenci po vzoru

severoitalských zámků. Kaceřovský zámek, prototyp aristokratického sídla, byl opevněn

zdí, nárožními bastiony a vodními příkopy. Ve své době se stal inspirativní stavbou

s ojedinělým arkádovým systém a dodnes zaujímá v české renesanční architektuře

význačné místo. České analogie najdeme na Griespekově středočeské Nelahozevsi, na

zámku Mělník či v Kostelci nad Černými Lesy. Ve své práci jsem se zaměřila i na

osobnost Floriána Griespeka z Griespachu, který přispěl k šíření humanistického

myšlení a renesančního slohu do Čech. Králův důvěrník uvedl Kaceřov do centra

politického a kulturního dění, jeho panství hospodářsky vzkvétala. Ambiciózní

a schopný Florián Griespek byl v očích domácí šlechty považován za cizince. V oblibě

nebyl ani u plaských opatů, kterým se nelíbilo jeho expanzivní chování.

Kaceřovský zámek byl v minulosti zkoumán a nejednou badatelé došli k rozdílným

závěrům. Ve starší literatuře se rozcházeli především v dataci stavby. Datování bylo

v minulosti objasňováno díky archivním zprávám z královské komory. Zprávy zachytily

časové období výstavby zámku i přesné částky, které Florián Griespek od panovníka

postupně obdržel. V literatuře se dále neshodovalo datum narození Floriána Griespeka,

ač je na kralovickém epitafu napsáno, že „zesnulý žil 78 let, 3 měsíce a 11 dní“, a k datu

jeho narození můžeme tedy lehce dojít. Tuto nesrovnalost uvádím proto, že se objevuje

i v novější literatuře.

Základní otázkou stále zůstává, kdo by mohl být autorem této západočeské

renesanční stavby. Odpovědí se nám nabízí hned několik. Architektem mohl být někdo

z pražské stavební huti. Okruh Paola della Stelly je zvažován v souvislosti s postavením

Floriána Griespeka u dvora a jeho jazykovými schopnostmi. Netradiční opevnění

Kaceřova poskytuje spojení s bastionovým opevněním Vídně. V neposlední řadě je

zvažována účast autora plzeňské radnice. Po utřídění názorů jednotlivých historiků a po

zasazení výstavby do kontextu doby se zabývám touto nelehkou otázkou.

Nejasná je i podoba gotické tvrze. Geologické vrty v osmdesátých letech minulého

století přinesly mnohá zjištění. Tomuto tématu se věnuji v kapitole Vyobrazení

Kaceřova a možná podoba tvrze.
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Za velmi podstatnou považuji fotodokumentaci zámku, ze které jsem mimo jiné

vycházela při popisu stavby. Aktuální fotodokumentace mi pomohla lépe zhodnotit

aktuální stav zámku, který se postupnými opravami neustále mění. Rekonstrukce areálu

přináší stále nové poznatky. V poslední době byla odkryta část nástěnné výzdoby nad

schodištěm ve východním křídle zámku. Další nástěnné malby, které již prošly

restaurováním, najdeme například v arkádách a v patře jihovýchodního rizalitu. Ve své

práci jsem se zabývala především nadokenní římsou s medailóny a rostlinnými motivy

v jihovýchodním sále zámku. V jednom z medailonů je pravděpodobně zobrazen

architekt zámku.
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Historie Kaceřova

Obec Kaceřov 1 se nachází v západních Čechách, v severovýchodním cípu

Plzeňského kraje. Název vsi se dle jazykovědců pojí se jménem Kacíř, což mohl být

první osadník.2

Od poloviny 12. století patřilo toto území klášteru v Plasích, který jej dával do

nájmu. Roku 1376 bylo pod správou Ctibora (Stibora) ze Švamberka3 a dle Augusta

Sedláčka to byl pravděpodobně on, kdo zde postavil gotickou tvrz.4 Tuto teorii vyvrátil

Petr Rožmberský s Milanem Novobilským, kteří uvedli, že by Ctibor nestavěl své sídlo

na pozemku, který měl pouze v doživotním nájmu. Tvrz by postavil v Újezdě, který

vlastnil. Předpokládáme, že se tak skutečně stalo, protože na konci svého života použil

predikátu „z Újezda“. 5 Roku 1411 6 byl v Kaceřově uváděn jako hospodář Petr

z Terešova.7 Následně byla tvrz od roku 1419 v majetku Kolovratů, kteří ji získali spolu

s Kralovicemi od Zikmunda Lucemburského. 8 O deset let později vyplenilo tvrz

husitské vojsko. Posledním Kolovratem na Kaceřově byl Albrecht, královský kancléř,

který sídlo odkoupil roku 1497 od zadluženého Jaroslava z Kolovrat. Albrecht neměl

žádné potomky. Zemřel 25. 5. 1510 a majetek odkázal nevlastním synům Janovi

a Bernardovi z Valdštejna. Kaceřov byl opět v letech 1513–1518 v držení kláštera, který

vyplatil Albrechtovu manželku Annu z Kováně a její syny. V roce 1518 byl majitelem

Albrecht z Gutštejna, který jej prodal asi roku 1530–1531 Vilémovi Podmoklskému

z Prostiboře.

1 1788 Kaczerow, Kätzerhof, 1854 Kaceřov, 1872 Kačerov, 1882 Kazerov, 1893 Kaceřov, 1904–1923
Kacerow, Kačerov. Staročeské pojmenování Kacieřov označuje Kacířův dvůr; PROFOUS 1949, 175.
2 Jméno Kacíř vychází ze středočeského slova „kacieř“, označení pro divokého koně;
ROŽMBERSKÝ/NOVOBILSKÝ 2007, 7; srov. s PROFOUS 1949, 175.
3 První známý nájemce, rytíř Ctibor, se v roce 1378 podepsal jako Ctibor z Kaceřova (de Kaczierzow),
což nám dokládá, že zde bylo šlechtické sídlo; ROŽMBERSKÝ/NOVOBILSKÝ 2007, 8.
4 SEDLÁČEK 1998, 114.
5 ROŽMBERSKÝ/NOVOBILSKÝ 2007, 9.

[…]


1990 byla do jižního křídla zavedena elektřina a kolem zámku vedlo ochranné pásmo.

234 MUK/LÍBAL 1969, 22.
235 ŠINDELÁŘ 1980.
236 ROŽMBERSKÝ/NOVOBILSKÝ 2007, 57–60.
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Od roku 1993 je zámek v majetku rodiny Ing. Jiří Štrunce, potomka statkáře

Spěváčka. Krovy pokryla nová střecha a došlo k zajištění statiky stavby. Znovu byla

vysázena okrasná zahrada. Jednotlivé zámecké prostory jsou postupně

rekonstruovány.237

237 ROŽMBERSKÝ/NOVOBILSKÝ 2007, 57–60.
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Závěr

Pokusila jsem se shrnout dosavadní bádání, utřídit prameny a zasadit výstavbu

do kontextu doby. Přehled literatury mi poskytl možnost setkat se s různými názory

ohledně dosud neznámého kaceřovského architekta a nabídl mi spojení západočeské

rezidence se stavbami v Čechách i v Itálii.

Pokud nedojde k objevení nového pramene, který by nás nasměroval k autorovi

kaceřovského zámku, zůstane jméno stavitele pravděpodobně neznámé. Díky

kaceřovkému urbáři z roku 1558 víme, že na Kaceřově pracovala skupina vlašských

zedníků a kameníků. Vlaši následně přesídlili do nedaleké Plzně, kde se podíleli

na stavbě radnice. Floriánovo postavení u dvora a jeho konexe se zahraničními staviteli

nás přirozeně přivádí k myšlence, že autorem byl některý z hlavních představitelů

pražské hutě. V literatuře se v této spojitosti nejčastěji setkáme s Paolem della Stella,

který pracoval na pražském letohrádku Belvedér, a jeho okruhem. Někteří autoři

uvádějí, že architekt kaceřovského zámku přišel do Čech z Vídně, kde ho inspirovalo

tamější opevnění. Příbuznost s Vídní vede k myšlence, že stavitelem mohl být

Jan Tschert (Čert), který byl do Prahy pozván v roce 1540 (1538) na inspekci

Belvedéru. Floriánovi se Jan Čert velmi zamlouval a neúspěšně žádal Ferdinanda,

aby si schopného architekta v Praze nechal. Griespekovy sympatie a důvěra v Jana

Čerta mě přivádí k myšlence, že stavbou pověřil právě jeho. Dalším stavitelem mohl být

Giovanni de Spazio, který je doložen v Plzni k roku 1554. Tento italský stavebník přišel

do Prahy z Vídně již v roce 1535. Jeho stavební činnost dokládá, že patřil k okruhu

Bonifáce Wolmuta. Lákavé je i spojení s italským architektem Pietrem Ferraboscem.

Více než ke stylu Andrea Palladia řadíme Kaceřov k římské architektuře, stavěné

okolo roku 1520. Představitelem tohoto stylu je Jacopo Sansovino, který byl učitelem

zmiňovaného Paola della Stelly. Architekt západočeské rezidence znal italské stavby

a vycházel z děl italských teoretiků. K otázce autorství by jistě velmi přispěl obsah

knihovny, kterou Florián Griespek založil na Nelahozevsi.

Otázka, kdo byl tvůrcem návrhu, je velice komplikovaná a bude vyžadovat ještě

podrobnější analýzu. K bližšímu určení architekta by jistě přispělo hlubší studium

vídeňských staveb. Nepřehlížím, že rozsáhlé opevnění okolo areálu kaceřovský urbář

vůbec nezmiňuje. Opevnění zámku mohlo být postaveno až po roce 1558 a nemuselo

být vůbec součástí původního návrhu. Kaceřovský zámek, placený z velké části

z královské pokladny, vznikal v době, kdy se Florián těšil plné důvěře panovníka.
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K opevnění zámku mohly Floriána vést až události v roce 1547. Ovšem těžko si lze

představit, že by Florián Griespek nemyslel na obranu svého rodinného sídla.

Při popisu stavby jsem čerpala i z restaurátorských zpráv, uložených v plzeňském

archivu. Práce přinesla fotodokumentaci aktuálního stavu soukromé stavby. Majitel má

po zajištění statiky a po nejnutnějších opravách v plánu do stavby i nadále investovat

a v budoucnu by tedy bylo velmi zajímavé sledovat, jak se bude zámek postupně měnit.

Nedávno byla odkryta část nástěnné výzdoby nad hlavním schodištěm. Podle obrázku

[50] v příloze se můžeme domnívat, že se jedná o zobrazení Lédy s labutí. Odkrytí celé

svrchní omítky by tedy mohlo odhalit sérii Jupiterových lásek, kterou najdeme na

pražském Belvedéru. Na Královském letohrádku najdeme labuť s roztaženými křídly,

která stojí na pokrčených nohou nahé Lédy a hlavu má stočenou zezadu na jejím krku.

Stejné zobrazení labutě s roztaženými křídly můžeme tušit i na Kaceřově.

K přesnému určení výjevu bude potřeba podrobnější rozbor. Dále by mohl pomoci

restaurátorský průzkum.

Zvlášť jsem se zaměřila na restaurování fresek v arkádách a v sále jihovýchodního

rizalitu. Důkladný popis si zasloužily i vlašské krby, kterým jsem se věnovala

v podkapitole Vytápění zámku. Za pomoci literatury a stavebních zpráv jsem se pokusila

o rekonstrukci gotické tvrze. Novější průzkumy vyvrací teorii, že do stavby zámku byla

zahrnuta pouze gotická věž. V závěru práce jsem shrnula osudy zámku ve dvacátém

století. Ač zámek několik desetiletí chátral, byl na druhou stranu ušetřen radikálních

přestaveb a došlo tak k uchování jedinečné renesanční architektury. Nyní je třeba

pokračovat v rekonstrukci objektu, aby mohl být zachován pro další generace.