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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6. 6. 2016 Podpis:

Kateřina Urbanová se ve své práci zaměřila na monografii jedné z nejvýznamnějších
renesančních staveb, vzniklých v době, kdy se tento k nám importovaný styl začínal teprve
pozvolna prosazovat v podobě srovnatelné se současnou Itálií. Práce se věnuje zejména
důkladnému popisu stavby, včetně její dnes fragmentární malířské výzdoby, což je jejím
největším kladem, stejně jako vlastní fotodokumentace stavby, jež po dlouhá desítiletí
chátrala a přes snahy jejího současného majitele není v příliš dobrém technickém stavu.
Jako správná monografie, začíná práce shrnutím historie Kaceřova a přidružených panství a
přináší údaje o jejich majitelích. Následuje obligátní přehled dosavadního bádání a
podrobnější kapitoly o stavebníkovi zámku Florianovi Griespekovi z Griesbachu a o dalších
památkách s ním spojených (např. epitaf, kostel v Kralovicích ad.). Zde se autorka úspěšně
probrala celou řadou literatury a vcelku poutavě shrnula dostupné informace. V jádru práce se
pak zabývala mimo jiné možným autorstvím návrhu zámku, resp. shrnula diskuze vedené v
literatuře s tím, že k daným názorům mnohdy zaujímala vlastní stanovisko. Zvládnutí této
problematiky však přesahuje možnosti bakalářské práce a autorka ji může chápat jako výzvu
pro další studium. Za nejsamostatnější přínos práce považuji autorčiny popisy, včetně
nástěnných maleb v interiéru, kde uvádí také výsledky z restaurátorské zprávy. Autorka se
následně zabývala, kromě uvedeného, také výzdobou zámeckých krbů, jeho opevnění či
staršími historickými vyobrazeními zámku jako vizuelními zdroji jeho původní podoby.

Celkově práci hodnotím pozitivně a vřele ji doporučuji k úspěšnému obhájení.